Petis ergo, (quod tuæ indicant litteræ, quas ad me dedisti, cum primum a me petere ista cœpisti,) ut exponam « Breviter, perstricte atque summatim, ex quo » christiana religio hæreditatis promissæ nomen accepit, » quæ hæreses fuerint, sint; quos errores intulerint, in- » ferant; quid adversus catholicam Ecclesiam senserint, » sentiant, de fide, de Trinitate, de baptismo, de poeni- » tentia, de homine Christo, de Deo Christo, de resur- » rectione, de Novo et Vetere Testamento. » Istas autem inquisitiones tuas in immensum procedere cum videres, putasti cujusdam generalitatis adhibendum esse compendium atque dixisti: « Et omnia omnino, quibus a veri- » tate dissentiunt. » Deinde addidisti: « Quæ etiam bap- » tismum habeant, quæve non habeant; et post quas » baptizet, nec tamen rebaptizet Ecclesia: qualiter sus- » cipiat venientes; et quid singulis lege, auctoritate, » atque ratione respondeat. » Hæc omnia cum quæris

ut exponantur a me, miror luculentum ingenium tuum, tot tantarumque rerum et sitire veritatem, et fastidium jam timendo poscere breviter. Sed vidisti etiam ipse quid hoc loco possem tuæ hujus epistolæ cogitare; et quasi vigilanter occurristi cogitationi meæ, dicens: « Nec » me tantæ Beatitudo Tua credat ineptiæ, ut non inspi- » ciam quantis et quam ingentibus voluminibus opus sit, » ut possint ista dissolvi. Verum hoc ego fieri non ex- » pecto: id enim multipliciter factum esse non dubito. » Et tanquam consilium subjiciens, quomodo possit et ser- vari brevitatis, et veritas pandi, adjungis ea verba quæ paulo ante jam posui, et dicis: « Sed breviter, perstricte » atque summatim opiniones rogo cujuslibet hæresis poni, » et quid contra teneat Ecclesia catholica, quantum ins- » tructioni satis est, subdi. » Ecce iterum mittis in lon- gum: non quia dici ista breviter sive non valent, sive non debent; sed quia tam multa sunt, ut quamlibet bre- viter dicenda multas litteras flagitent: « Tu autem ut ve- » lut quodam, inquis, ex omnibus concepto commoni- » torio, si quis aliquam objectionem aut convictionem » uberius, plenius, ac planius nosse voluerit, ad opu- » lenta et magnifica volumina transmittatur, quibus a » diversis, et præcipue, inquis, a Veneratione Tua in hoc » ipsum constat esse elaboratum. » Quæ cum dicis, unum quasi commonitorium de his omnibus te desiderare signi- ficat: audi ergo unde commonearis quid petas.

Opiniones omnium philosophorum, qui sectas varias condiderunt, usque ad tempora sua, (neque enim plus poterat,) sex non parvis voluminibus quidam Celsus absolvit. Nec redarguit aliquem, sed tantum quid sentirent aperuit, ea brevitate sermonis, ut tantum adhiberet elo- quii, quantum rei nec laudandæ, nec vituperandæ, nec affirmandæ aut defendendæ, sed aperiendæ indicandæ-

que sufficeret; cum ferme centum philosophos nominasset: quorum non omnes instituerunt hæreses proprias; quoniam nec illos tacendos putavit, qui suos magistros sine ulla dissensione secuti sunt. Noster vero Epiphanius(4) Cyprius episcopus ab hinc non longe humanis rebus exemptus, de octoginta hæresibus loquens sex libros etiam ipse conscripsit, historica narratione memorans omnia, nulla disputatione adversus falsitatem pro veritate decertans. Breves sane sunt hi libelli, et si in unum librum redigantur, nec ipse erit nostris vel aliorum quibusdam libris longitudine comparandus. Hujus brevitatem si fuero in commemorandis hæresibus imitatus, quid a me brevius postulare vel expectare debeas, non habebis. Sed non ibi hujus mei laboris summa consistit, quod et tibi, vel me demonstrante, vel etiam te præcurrente poterit apparere, cum hoc fecero. Videbis enim in eo quod supradictus Episcopus fecit, quantum desit Operi quod ipse vis fieri; quanto magis quod ego? Tu namque, quamvis breviter, perstricte atque summatim, tamen vis etiam responderi commemoratis hæresibus: quod ille non fecit. Ego vero hoc magis volo facere, si et Deus velit, unde possit omnis hæresis, et quæ nota est, et quæ ignota, vitari; et unde recte possit quæcumque innotuerit, judicari. Non enim omnis error hæresis est: quamvis omnis hæresis, quæ in vitio ponitur, nisi errore aliquo hæresis esse non possit. Quid ergo faciat hæreticum, regulari quadam definitione comprehendi, sicut ego existimo, aut omnino non potest, aut difficillime potest: quod in processu hujus Operis declarabitur, si Deus rexerit, atque ad id, quod intendo, perduxerit disputationem meam. Quid autem prosit ipsa inquisitio, etiamsi non potuerimus comprehendere quomodo sit definiendus hæreticus, suo loco videndum atque dicendum est: nam si hoc comprehendi

potuerit, quis non videat utilitas quanta sit? Erunt ergo primæ partes Operis hujus de hæresibus, quæ post Christi adventum et ascensum adversus doctrinam ipsius extiterunt, et utcumque nobis innotescere potuerunt. In posterioribus autem partibus, quid faciat hæreticum, disputabimur. Cum ergo Dominus ascendisset in cœlum, hi hæretici exorti sunt.

- I. Simoniani (5).
- II. Menandriani.
- III. Saturniniani.
- IV. Basilidiani.
- V. Nicolaïtæ.
- VI. Gnostici.
- VII. Carpocratiani.
- VIII. Cerinthiani, vel Merinthiani.
- IX. Nazaræi.
- X. Ebionæi.
- XI. Valentiniani.
- XII. Secundiani.
- XIII. Ptolomæi.
- XIV. Marcitæ.
- XV. Colorbasii.
- XVI. Heracleonitæ.
- XVII. Ophitæ.
- XVIII. Caïani.
- XIX. Sethiani.
- XX. Archontici.
- XXI. Cerdoniani.
- XXII. Marcionitæ.
- XXIII. Apellitæ.
- XXIV. Severiani.
- XXV. Tatiani, vel Encratitæ.
- XXVI. Cataphryges.

- XXVII. Pepuziani, alias Quintilliani.  
 XXVIII. Artotyritæ.  
 XXIX. Tessarescædecatitæ.  
 XXX. Alogii.  
 XXXI. Adamiani.  
 XXXII. Elcesæi, et Sampsæi.  
 XXXIII. Theodotiani.  
 XXXIV. Melchisedeciani.  
 XXXV. Bardesanistæ.  
 XXXVI. Noëtiani.  
 XXXVII. Valesii.  
 XXXVIII. Cathari, sive Novatiani.  
 XXXIX. Angelici.  
 XL. Apostolici.  
 XLI. Sabelliani, sive Patripassiani.  
 XLII. Origeniani.  
 XLIII. Alii Origeniani.  
 XLIV. Pauliani.  
 XLV. Photiniani.  
 XLVI. Manichæi.  
 XLVII. Hieracitæ.  
 XLVIII. Meletiani.  
 XLIX. Ariani.  
 L. Vadiani, sive Anthropomorphitæ.  
 LI. Semiariani.  
 LII. Macedoniani.  
 LIII. Aëriani.  
 LIV. Aëtiani, qui et Eunomiani.  
 LV. Apollinaristæ.  
 LVI. Antidicomaritæ.  
 LVII. Massaliani, sive Euchitæ.  
 LVIII. Metangismonitæ.  
 LIX. Seleuciani, vel Herminiani.

- LX. Proclianitæ.  
 LXI. Patriciani.  
 LXII. Ascitæ.  
 LXIII. Passalorynchitæ.  
 LXIV. Aquarii.  
 LXV. Coluthiani.  
 LXVI. Floriniani.  
 LXVII. De mundi statu dissentientes.  
 LXVIII. Nudis pedibus ambulantes.  
 LXIX. Donatistæ, sive Donatiani.  
 LXX. Priscillianistæ.  
 LXXI. Cum hominibus non manducantes.  
 LXXII. Rhetoriani.  
 LXXIII. Christi divinitatem passibilem dicentes.  
 LXXIV. Triformem Deum putantes.  
 LXXV. Aquam Deo coæternam dicentes.  
 LXXVI. Imaginem Dei non esse animam dicentes.  
 LXXVII. Innumerabiles mundos opinantes.  
 LXXVIII. Animas converti in dæmones et in quæcumque animalia existimantes.  
 LXXIX. Liberationem omnium apud inferos factam Christi descensione credentes.  
 LXXX. Christi de Patre nativitati initium temporis dantes.  
 LXXXI. Luciferiani.  
 LXXXII. Jovinianistæ.  
 LXXXIII. Arabici.  
 LXXXIV. Helvidiani.  
 LXXXV. Paterniani, sive Venustiani.  
 LXXXVI. Tertullianistæ.  
 LXXXVII. Abeloitæ.  
 LXXXVIII. Pelagiani, qui et Cœlestiani.  
 I. Simoniani a Simone mago, qui baptizatus a Philippo

diacono, sicut in Actibus Apostolorum legitur, pecunia voluit a sanctis Apostolis emere, ut etiam per impositionem manus ejus daretur Spiritus sanctus. Hic magicis fallaciis deceperat multos. Docebat autem detestandam turpitudinem indifferenter utendi foeminis. Nec Deum fecisse mundum dicebat. Negabat etiam carnis resurrectionem. Et asserebat se esse Christum. Idemque Jovem se credi volebat; Minervam vero meretricem quamdam Helenen<sup>1</sup>, quam sibi sociam scelerum fecerat: imaginesque et suam et ejusdem meretricis discipulis suis praebebat adorandas, quas et Romae tanquam deorum simulacra auctoritate publica constituerat. In qua urbe apostolus Petrus eum vera virtute Dei omnipotentis extinxit.